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Shogeria BIG ANTIPATREA SHPK Ne Leke
Pasgyrat Financiare te Vitit 2014
Nr AKTIVET Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

| AKTIVET AFATSHKURTRA 25,842,745 0
1 Aktivet monetare 1,575,129 0
i > Banka 598,205 0
ii > Arka 976,924 0
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 5,704,332 0
i > Kliente 13,999} 0}
ii > Debitore Kreditore te tjere i
iii > Tatim mbi fitimin
iv > Tush 4,490,333 0
Vo Mﬁmtﬂ! | Paderdhur 1,200,000

s— .
> I3 PSR
4 Inventari 18,563,283 | g
Jalioy Lendetepam it
i
{iii >
i
v > Mallra per rishitje
vi > Parapagesa per furnizime
>

5 Ak e afatshkurtra
6 tra te mbajtura per rishitje
7 mmm shpenzime te shtyra
I

> Shpenzime te periudhave te ardhshme

>

AKTIVET AFATGJATA

Ndertesa

Makineri dhe paisje

VIV IV |V

_Aktive tjera afat gjata materiale

3 pmateriale

5 Kapltan aksioner i pa paguar

6 Aktive te tjera afatgjata

TOTALI AKTIVEVE (1+11)




Shogeria BIG ANTIPATREA SHPK

Pasgyrat _Financiare te Vitit 2014

Ne Leke

Nr

PASIVET DHE KAPITALI

Periudha
Raportuese

Periudha
Para ardhese

PASIVET AFATSHKURTERA

28,229,083

1

Derivativet

2

Huamarjet

> Overdraftet bankare

> Huamarrje afat shkuatra

3

Huat dhe parapagimet

28,229,083

> Te pagushme ndaj furnitoreve

26,797,862

Te pagushme ndaj punonjesve

22,548

> Detyrime per Sigurime Shog.Shend.

70,812

ime tatimore per TAP-in

2,861

Detyrime tatimore per Tatim Fitimin

Nelelo|olal®|

Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim

> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

>
>
>
>
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne
>
>
™

‘> Dividente per tu paguar

0

> Debitore dhe Kreditore te tjere

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

1,535,000]

Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGIJATA

no dhe detyrime nga geraja financiare

> Bono te konvertueshme

Huamarje te tjera afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provi:lonet afatgjata

i zn‘rau PASIVEVE (I+ll)

28,229,083

wm|

KAPITALI

Aksmnet e pakices (PF te konsoliduara)

2,991,660

Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)

Kapitali aksionar

73,000,000]

ani akslonrt
3se aksionet e thesarit (Negative)

G mewatsmutore

7

Rezervat ligjore

Rezervat e tjera

Fitimet e pa shperndara

1!1 Fitlml (Humbja) e vitit financiar

-8,340

31,220,743

QQSWEVE DHE KAPITALIT (I+11+111)

YE%‘?

ANTIPAT
0

\?-ALB.

lelol | 1




Shogeria BIG ANTIPATREA SHPK

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

2014

( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

Nr Pershkrimi i Elementeve P Perhudng
Raportuese Para ardhese
1 |Shitjet neto 9,102,272 0
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 0
3 |Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces
4 |Materialet e konsumuara -7,944,377 0
5 |Kosto e punes -420,480 0
Pagat e personelit -373,855 0
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore -46,625 0
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 0 0
7 |Shpenzime te tiefa 745,755 0
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) 9,110,612 0
9 [Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) -8,340 0
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara = : 7
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 0 0
121.0 Te ardh.aéhﬁén"z. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata 0
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat i)
123 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit il
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare 0| 0
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/- 13 ) 0
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 0
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 - 15) 0

o

Elementet e pasqgyrave te konsoliduara

Fitimi (humbja)} para tatimit (9+/-13)

- Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (Gjoba)
Tatimi mbi fitimin 15%

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar ( 14-15)

Ry
BIG ANTIPATREA




Shogeria BIG ANTIPATREA SHPK

NIPT L43505001A
Pasqyre Nr.1
NE Leké
Vit 2012
5
| Teardhura
| 6)|_Te ardhura nga shitja & Shérbimeve 0
e} te ardhura nga shitja e Mallrave o}
2 |Té ardhura nga s tii tjera (a+b+c) 0
3} |Qeraja [ 7081 111041
b) |Komisi 7082 111042
c} [ Transport per te tjeret 7083 111043
3 |Ndryshimet né i inep té gatshém e p né 71 11201
Shtesat  (+) 112011
F {-) 112012
4| Prodhimi per gellimet e vet ndermarrjes dhe per kapital : 72 11300
nga i cili: Prodhim i akti ifatgj 11301
5 | Té ardhura nga grantet (Sul ione) 73 11400
6 | Tétjera 75 11500 0 0
7 | T& ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 77 11600
1} [Totali i te ardhurave I= (1+2+/-3+845+6+7+8) 11800 9,102,272 0|




Shogeria BIG ANTIPATREA SHPK Pasqyre Nr.2

NIPT L43505001A NE Leké
T ANEKS STATISTIKOR
Numrii | Kodi ¥
smm Uogarise | statistikor | V112014 Mot

8,159,768 0]
215,391

7,944,377

|o| mallra té blera
Ndryshimet & gjéndjeve té Mallr

. |e}| Shpenzime per: me {energji elek
L f2ist i ] anelin (a+b) -.' i 420,480
_':_‘;._- Pagat e pe £ 2 373,855
(A i penzimet shogé dhem 46,625
e - |3 |Amortizimet dhe zhvlerésimet R
4 nga té treté (a+bcrdresfegrh+isjhelim) 502,357
a) |Sherbimet nga nen-kontraktoret
b} |Trajtime te pergjithshme
c) |Qera 613 12403 130,000.00/ 0
d) |[Mirembajtje dhe riparime 615 12404 20,786.67 o]
e) [Shpenzime pér Sig Ambjenti 616 12405 4,500.00
) |[Kerkim studime 617 12406
g) |Sherbime té tjera 618 12407 30,400.00 0
h) |5t ime per koncesione, patenta dhe licensa 623 12408 o]
i) |St ime per publicitet, reklama 624 12409 243,225.83 Ol
|) | Transferime, udhetime, dieta 625 12410 60,833.33
k) |St ime p dhe telek ikacioni 626 12411 11,833.33 of
1) {5t ime transporti 627 12412
per Blerje 6271 124121
per shitje 124122
m|Shpenzime per sherbime | banhru 12413
5 TMNIBMIMI 12500

12503

!

et

&g

| "wMﬂWﬂnemmeﬁrMe i 150021




Shogeria BIG ANTIPATREA SHPK

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2014

Ne Leke

Pasqgyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte

Shenime

Periudha
Raportuese

Periudha
Para ardhese

Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit

3,953,127

0

Fitimi para tatimit

Pash /14

-8,340

Rregullime per :

Amortizimin

Pash /6

0
0
0

Humbje nga kembimet valutore

Te ardhura nga Investimet

Shpenzime per interesa

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera

B/1/3

-5,704,332

Rritje/renie ne Tepricen e inventarit

B/I/4

-18,563,283

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar
nga aktiviteti

D/1/3

28,229,083

MM te perfituara nga aktivitetet

Interesi i paﬁ_ua

Tatim mbi fitimin i paguar

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

-5,37.1','99.8;

Bler;ae njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara

Blerja e aktiveve Mata materiale

B/11/2

-5,377,998

Te ardhura ngeavshi’t}a @ paisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdaruara ne veprimtarite investuese

Fluksi monetar nga :

3,000,000

o

Te ardhura nga ¢

B/III/3

Te ardhura nga 'huéﬁarrjé afatgjata

3,000,000

Pagesat e detyrimive te gerase financiare

Dividente te paguar

Rritja/Renia neto e i

MM neto e perdorw ne veprimtarite Financiare

1,575,129

Mijetet momwmmuperludhes kontabel

0]

Mijetet monetare ne fund te periudhes kontabel

_ 1575120]




TOTALl




ria Bl TREA SHP! iveve Afa iale 2014
| Giendie | ;| L Amortizimi | Vimbetur | Amortiz.i | Vl.mbetur | Amortizimi akumuluar
e S 53502 |ositamanta | SN2 sumzumlesnuzn“'u 05/11/2014| 2014 |31/12/2014
|_|MAKINERI DHE PAJISIE ENERGIITIKE 20%
: ;. 0 0 0 0 0
et 0 o o
11 [PAJISIE JUTERIKE DHI b iwen 25%
KOMPJUTER ; 61,668 6 61,668 0
KOMPIU RVER 29,167| 29,167} 29,167 0
MONITOR 55,000 55,000{ 55,000 0
PRI ’ 34,667 34,667} 34,667 0
PRINTER . )0l 25,000 25,000/ 25,000 [i
SWITCH SHPERNDARES : 16,667 16,667 16,667 16,667 0l
TASTIERE 308 3.00] 25,020 25,020 25,020 25,020 0
MODEM GPRS 3.00] 48,650 48,650 48,650 48,650 0
PAJISIE FISKALE ZIP 3.{m| 149,321 149,321 149,321 149,321 0
VULE DIXHITALE 1.00 4,000 4,000 4,000 4,000/ 0
PESHORE ELEKTRONIKE+LETER TERMIKE 1.00 72,500 72,500 72,500 72,500 0
SKANER TAVOLINE 3.00 87,500 87,500 87,500 87,500 0
SKANER DORE 1.00 11,667 11,667 11,667 11,667 v]
KASE PER LEKET 3.00 21,000 21,000 21,000/ 21,000 ]
TELEVIZOR 1.00 40,000 40,000 40,000 40,000 0
0| 681,826 0
11l [TE TIERA 20%
BANCHO KASE 2.00 141,667 141,667 141,667 141,667 0
MATERIALE PER FRIGORIFER 1.00 120,833 120,833 120,833 120,833 0
FRIGORIFER MURAL 2.00 583,333 583,333 583,333 583,333 0
|DHOME FRIGORIFERIKE 1.00 125,000 125,000 125,000 125,000/ 0
BANAK FRIGORIFERIK 3.00 700,000 700,000| 700,000 700,000 0
2.00 103,000 103,000| 0|
584,327 584,327 0
11,900] 11,900 0
13542 13,542 0
| 500,000 0
ﬁom 16,000 0
| i 21 216635 — o= O
[ 9 901,806] /70 -V
; 17] BNPSL o \2 )
. i 25, / Ym_-, )
630,215(B] g 1
} 0| 4,696,17. A
0 0| 537, 0|




Aktivet Afatgjata Materiale 31/12/2014

Nr Emertimi Sasia DS?S?S(JJEI 4 Shtesa | Pakesime 31%..32'}:][;31 4
1 [KOMPJUTER 4.00 61,668 61,668
2 [KOMPJUTER SERVER 1.00 29,167 29,167
3 |MONITOR 4.00 55,000 55,000
4 [PRINTER HP 1.00 34,667 34,667
5 |PRINTER 1.00 25,000 25,000
6 |SWITCH SHPERNDARES 2.00 16,667 16,667
7 |TASTIERE 30B 3.00 25,020 25,020
8 |MODEM GPRS 3.00 48,650 48,650
9 |PAJISIE FISKALE ZIP 3.00 149,321 149,321
10|VULE DIXHITALE 1.00 4,000 4,000
11|PESHORE ELEKTRONIKE+LETER TERMIKE 1.00 72,500 72,500
12 {SKANER TAVOLINE 3.00 87,500 87,500
13|SKANER DORE 1.00 11,667 11,667
14 |KASE PER LEKET 3.00 21,000 21,000
15| TELEVIZOR 1.00 40,000 40,000
16{BANCHOKASE 2.00 141,667 141,667
17|MATERIALE PER FRIGORIFER 1.00 120,833 120,833
18 |FRIGORIFER MURAL 2.00 583,333
19|DHOME FRIGORIFERIKE 1.00 125,000
20|BANAK FRIGORIFERIK 3.00 700,000
21 |NGRIRES 2.00 103,000
22 |NEONE 126.00 584,327
23|BOLIER+ DUSH 1.00 11,900
24|PLLAKA : 25.00 13,542
25|GIENERATOR 1.00 500,000, 500,000
26|DERE PER MAGAZINEN 1.00 16,000 16,000
27|RAFT DRURI BANAK 1.00 216,635 5,635 |
28|RAFTE 1.00 901,806
29|KARROCA MARKETI 5.00 22,917
30{KOSHA PLASTIK 15.00 25,000
31|KAMERA 1.00 630,213

TOTALI 0| 4,747,785

Amortizimi A.A.Materiale 2014
: 3 Gjendje AP - Gjent

Nr Emgrﬂml Sasia 05/11/2014 Shtesa | Pakesime ; &
1
2
3
4 |PRINTER HP
5 |PRINTER
6 |SWITCH SHPERNDARES
7 |TASTIERE30B
8 |MODEM GPRS
9 |PAJISIE FISKALE ZIP
10|VULE DIXHITALE
11 |PESHORE ELEKTRONIKE+LETER TERMIKE

i
T

SKANER TAVOLINE

G

SKANER DORE




14 |KASE PER LEKET 0
15 [TELEVIZOR 0
16 |[BANCHO KASE 0
17 |MATERIALE PER FRIGORIFER 0
18 |FRIGORIFER MURAL 0
19|DHOME FRIGORIFERIKE 0
20|BANAK FRIGORIFERIK 0
21|NGRIRES 0
22 |NEONE 0
23|BOLIER+ DUSH 0
24 |PLLAKA 0
25|GIENERATOR 0
26|DERE PER MAGAZINEN 0
27 |RAFT DRURI BANAK 0
28 |RAFTE : 0
29|KARROCA MARKET! 0
30|KOSHA PLASTIK R
TOTALI 0 0 0| - 0] -
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2014
e : Gjendje e
Nr Emertimi Sasia 05/11/2014 Shtesa | Pakesime :
1 |KOMPJUTER 0| 61,668 0
2 |[KOMPIUTER SERVER . 0| 29,167 0
3 |[MONITOR o| 55,000 il
4 |PRINTER HP o] 34,667 ﬁi
5 |PRINTER o| 25,000 0|
6 |SWITCH SHPERNDARES o| 16,667 0l
7 |TASTIERE 30B 0| 25,020 0
8 |[MODEM GPRS 0| 48,650 0 48,650
9 |PAJISIE FISKALE ZIP o| 149,321 0]
10|VULE DIXHITALE 0 4,000 0]
11|PESHORE ELEKTRONIKE+LETER TERMIKE o] 72,500] 0]
12|SKANER TAVOLINE o| 87,500 of
13|SKANER DORE 0] 11,667 0
14|KASE PER LEKET o| 21,000 0
1S|TELEVIZOR . 0| 40,000 0
16 |BANCHO KASE S o| 141,667 o] 141667
17 |MATERIALE PER FRIGORIFE 0| 120,833| o] 120833
18 |FRIGORIFER MURAL 0| 583,333 0| 33,333
19|DHOME FRIGORIFERIKE 0| 125,000 0]
20|BANAK FRIGORIFERIK. o| 700,000 o
21|NGRIRES 0| 103,000 0
22|NEONE- 0| 584,327 0
23 |BOLIER+ DUSH o/ 11,900 i
24 |PLLAKA o| 13,542 of
25|GJENERATOR 0| 500,000 o]
26 |DERE PER MAGAZINEN o/ 16,000 0
27 |[RAFT DRURI BANAK _ 0| 216,635 0
28 |RAFTE = 0| 901,806 0
29 |KARROCA MARKET! 0] 22917 0
30 |KOSHA PLASTIK 0] 25,000 0] 25000
31 |KAMERA o| 630,213 0] 630,213,
TOTALI 05,377,999 0| 4,747,785




Ref.

SHENIMET SHPIEGUESE

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA 25,842,745

1 Aktivet monetare

3 Banka
er Emri i Bankes Monedh Nr llogarise e Kur5|‘ et o
? valute fund vitit leke
1 BKT ALL LEK 598,205
ALL LEK
ALL =
598,205
Totali
& Arka
N EMERTIMI Vlera ne Kursi . Viera ne .
valute fundvitit | leke |
Arka ne Leke LEK | 978924]
Arka ne Euro i ; =
Arka ne Dollare
______ Totali | 976924
5 2 ktive te mbaijtura per tregtim

Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

6
7 > Kliente per malira,produkte e sherbime 13,999
Fatura gjithsej Nr Leke
a) Nga keto Nr Leke
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr 1 Leke
pa hkmdtxara d.wwe 60 dt!e Nr Leke
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Leke
pa likuiduara permbi nje vit Nr Leke
pa likuiduara nen nje vit Nr Leke
b) Nga faturatgjlthSEJ Nr Leke
Fatura mbi 300 nr te prera Nr Leke
Fatura mbi je leke te likuid. Nr Leke
8 > Debitore,Kreditore te tjere 1,200,000
9 > Tatim mbi fitimin 0
i o derdhur paradhenie Leke
mi vitit ushtrimor Leke
~ Tatimi i derdhur teper Leke
Tatim rimbursuar Leke
Tatim nga viti kaluar Leke




10

11

12

13

14

15

16

17

18

15

20

21

22

23

24

5

26

27

28

29

30
31
32
33

> Tush

Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit

Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit
Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit

> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

4 Inventari

v

Lendet e para

v

Inventari Imet

v

Prodhim ne proces i

v

Produkte te gatshme

v

Malira per rishitje

v

Parapagesa pcrﬁmmm

>

5 Aktive biologjike afatshkurtra

6 Aktive Mmuﬂaﬁuﬂ per rishitje
7 Parap;ghﬁe- dhe shpeuuime te shtyra

> Shpenzime te periudhave te ardhshme

Il AKTIVET AFATGIATA
1 Investimet financiare afatgjata

Analiza e posteve te amortizushme

4,490,333
Leke

Leke

Leke

Leke

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
18,563,283
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
18,563,283
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
5,377,998
Nuk ka

5,377,998

i rt
i Shsrl Viti raportues

Viti paraardhes

Vlera |mortizir] Vl.mbetur | Vlera |Amortizimi VI.mbetur |
Toka Y
Ndertesa :
Makineri,paisje i 0 0
AAM te tjera 5,377,998 0| 5,377,998 0

0
i




34

35

36

37

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

3

54

55

56

3 Ativet biologjike afatgjata

4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata

| PASIVET AFATSHKURTRA

1 Derivativet

2 Huamarjet

> Overdraftet bankare

> Huamume@ﬁzmﬁhetm
3 Huat dhe parapagimet

> Te pagueshme ndaj furnitoreve

a) Ngaketo
pa likuiduara deri ne 30 dite
pa likuiduara deri ne 60 dite
pa likuiduara deri ne 90 dite
pa likuiduara permbi nje vit
pa likuiduara

Fatura mbi 300 mije leke te likuid.
> Te pagueshme ndaj punonjesve
> Detynmepe!Siga me Sbod;fhend.

> Detyrime tatimore per TAP-in

> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin

> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim

> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

> Dividente per tu paguar
> Debitore dhe Kreditore te tjere

4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

28,229,082.60

Nuk ka

0

Nuk ka

Nuk ka

26,797,862
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
30 Leke

16 Leke

22,548

70,812

2,861

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

1,335,000

Nuk ka

Nuk ka




58

59

60

61

62

63

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

Il PASIVET AFATGIATA

1 Huat afatgjata

> Hua,bono dhe detyrime nga geraja financiare
> Bono te konvertueshme

2 Huamarje te tjera afatgjata

3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra

4 Provizionet afatgjata

I KAPITALI

1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)

2 Kapitali aksiom te shog.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar

4 Primi aksionit

g hﬂeﬂh&nﬁéﬁ:“;i

6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore

8 Rezervat e tjel

,{‘.‘

El Fit!met epa shperndara

# Fitimi (Humbja) e vitit financiar

Fitimi i ushtrimit

® Shpenzime te pa zbriteshme
® Fitimi para tatimit

® Tatimi mbi fitimin

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

2,991,660

Nuk ka

3,000,000

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

0]

-8,340

Leke

Leke

Leke
Leke

-8,340

o

LR

Ngjane te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ng]arje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka. E
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuaraginie

periudhes rrapartuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e Nijesise Ekﬂngm ' & L5

( ARJAN AGALLIU )
7

"LQQ-U-‘\\.




SHENIMET _ SPJEGUESE

Sgarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né k&té pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturds standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé
b)shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢} Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

b) VIIIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ks_mé'm ne rastet qe lejohen nga SKK.

: d) : '_ e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qgene te garta dhe ﬁé" cuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale. :
1) BESUSHMER!A per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale dt 3 gaﬂmm e meposhteme :
= ek © paragitjes me besnikeri
perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligiore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qell-imsbem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. :
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
hasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

L

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "KOSTOS MESATARE*
(SKK 4: 15) e
Vieresimi ﬁﬂestar_i nie elementl te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

eshte vieresﬂar ]
ﬁiﬁrrﬁh e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
Interesat}esﬁte T lizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: I.E) =
Per vleresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqriur na
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per Ilogaritje,n eamortizlmlt te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percai:tm ;
si metode te. amortla" i lertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
53 'normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit

fiskal ne fm}* d’hef __
CER ne menvre lineare me 5 % ne vit.
- Kompjutel‘a e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 10 % he vit.

Per Drejtimin e Njesige’E'k'onomike




